- 1 -

广西科技大学机械与汽车工程学院文件

科大机车发〔2021〕37号

关于印发《机械与汽车工程学院第一届

课程思政说课比赛实施方案》的通知

院属各单位：

《机械与汽车工程学院第一届课程思政说课比赛实施方案》

经学院党政联席会议讨论通过，现印发给你们，希认真落实。

广西科技大学机械与汽车工程学院

2021年 12月 9 日

- 2 -

机械与汽车工程学院第一届

课程思政说课比赛实施方案
为深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会和在全国高

校思想政治工作会议上的重要讲话精神，推动全面落实立德树

人根本任务，充分发挥教师队伍“主力军”、课程建设“主战场”、

课堂教学“主渠道、主阵地”的作用，根据《关于举办广西科

技大学第一届课程思政说课比赛的通知》（科大教发〔2021〕24

号）精神，经学院研究，决定举办机械与汽车工程学院第一届

课程思政说课比赛。结合实际，制定本方案。

一、比赛目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

习近平总书记在全国教育大会和在全国高校思想政治工作会议

上的重要讲话精神，以立德树人为核心，以课程思政教学改革

为抓手，深入挖掘课程蕴含的思想政治教育资源，以社会主义

核心价值观和中华优秀传统文化教育为灵魂和主线，以专业技

能知识为载体，梳理所授课程中蕴含的思想政治教育元素和所

承载的思想政治教育功能，融入课堂教学各环节，做好课程育

人教学设计，达到价值塑造、能力培养、知识传授“三位一体”

的教学目标，构建专业教育与思政教育协同育人机制，充分发

挥每一门课程的育人功能，构建全员、全程、全方位的育人大

格局，全面推进课程思政建设。

二、成立比赛领导小组

- 3 -

组 长：卢丽虹 李 健

副组长：何 敏 张成涛 孙有平 杨小龙

成 员：何锐波 丛佩超 靳 龙 黄雄健 覃运梅

吴文军 宋世柳

此次比赛的日常工作由教学秘书梁志达老师负责。

三、参赛人员

（一）由机械工程系、机电工程系、机械基础教学系、车

辆工程系、交通运输系、工程力学系、实验室各自推荐 1 名教

师参赛，共 7 人。

（二）拟申请认定校级课程思政示范课程的团队，必须至

少选派 1 名老师参加说课比赛。

（三）其他想主动参加比赛的老师。

四、比赛评委

由比赛领导小组成员及校院督导组成员组成。

五、比赛流程及形式

本次竞赛由现场说课和现场答辩 2 个环节组成，评分权重

分别为 80%和 20%。评委根据《广西科技大学课程思政说课比

赛评分表》（附件 1）现场独立评分，最终评分将取所有评委打

分的平均值。

（一）现场说课参赛教师选择参赛课程相对应的某 1 个教

学主题，通过现场说课形式，从说教材和教学内容、说学情分

析、说教法学法、说教学过程等 4 个环节进行说课，综合展示

课堂教学融入思想政治教育的思路、方法和效果，时间为 12—15

- 4 -

分钟。说课少于 12分钟将被扣 5分;说满 15分钟即中止说课。

（二）现场答辩根据现场课堂教学展示情况，专家重点围

绕课堂教学过程中思想政治教育理念、组织、实施与效果进行

提问，参赛教师进行回答，时间为 3分钟。

六、比赛安排

（一）教学竞赛安排

1. 2021年 12月 13日下午 2:30开始

2. 地点：柳东校区 L3-5楼会议室

3. 其他具体安排另行通知

（二）奖项设置

本届比赛，前 4 名教师推荐参加广西科技大学第一届课程

思政说课比赛，参加学校比赛算作课程思政建设，在教师教学

工作业绩考核中给与认可。

附件：

1. 机械与汽车工程学院课程思政说课比赛评分表

2. 机械与汽车工程学院课程思政说课比赛报名表

- 5 -

附件 1

机械与汽车工程学院课程思政说课比赛
评分表

选手编号： 姓名：

评委签名：

评价指标及分值 评分内容 得分

现场

说课

（80

分）

说教学

内容

（10分）

1.依据教学大纲和学情，合理确定教学目的、重点、难点及思想

政治教育的元素；

2.教学内容反映前沿性和时代性，与思想政治元素整合恰当，巧

妙结合学生思想实际，突出思想引领。

说教法

学法

（20分）

1.教法体现立德树人思想引领，体现创新性、启发性、实效性，

易于思想政治教育教学目的的实现；案例聚焦专业前沿、学生实

际或社会热点问题，解析符合学生认知规律；注重知识素质和能

力的有机融合，培养学生解决复杂问题的综合能力和高级思维。

2.学法设计体现以学生为中心的理念，开展自主性、探究性、合

作学习。

说教学

过程

（30分）

1. 教学设计体现思想政治教育育人功能，融知识传授、能力培养、

思想引导于一体。

2.重点说明教育教学设想和实现思想政治教育的实现路径，如何

将思想政治教育和专业知识传授融合，如何将思政教育巧妙渗透

教学全过程，做到润物细无声。

教师专业

素养

（10分）

1.教态大方，举止得体，精神饱满，教学投入；思路清晰，逻辑

严谨，综合素质高，个人教学特色突出。

2.说课目的明确，思路清晰，把价值引领、情感传递和道德示范

贯穿于教学过程之中，语言和文字表达准确，阐述清楚，话语体

现思想政治教育的有效性。

课件制作

（10分）

多媒体课件内容中各种教学资源，包括视频、文字、图片、动画

结合说课主题，突出思想政治教育元素，比例协调，融入得体，

清晰明了，播放流畅。

现场答辩

（20分）
对评委提出的问题，能有的放矢，逻辑清晰。

总分

- 6 -

附件 2

机械与汽车工程学院课程思政说课比赛报名表

序号 参赛教师 出生年月 职称 课程名称 课程类型

是否拟申报
认定校级
课程思政
示范课程

联系方式
所在系部
（实验室）

- 7 -

公开方式：主动公开

广西科技大学机械与汽车工程学院 2021年 12 月 9 日印发